СУБАГЕНТСКИЙ ДОГОВОР № ______

о реализации туристских продуктов

        г. Нижний Новгород
                                                                                                                             " ___ " ___________ 201   г.

Общество с ограниченной ответственностью «Нижегородское бюро международного туризма «Спутник» именуемое в дальнейшем ТУРАГЕНТ в лице директора Пьянова Владимира Леонидовича, действующего на основании Устава  с одной стороны, _________________________________________________________________________, именуемое СУБАГЕНТ в лице ______________________________________________________________________________________________, действующего (ей)  на основании ______________________________________________,   вместе и по отдельности именуемые СТОРОНЫ, заключили настоящий договор о следующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. ТУРАГЕНТ поручает, а СУБАГЕНТ принимает на себя  права и обязанности по реализации от своего имени  туристского продукта, принадлежащего ТУРОПЕРАТОРАМ, с которыми ТУРАГЕНТ имеет соответствующие договорные соглашения.
СУБАГЕНТ приобретает права и становится обязанным по всем сделкам, совершенным им от своего имени с третьими лицами во исполнение Договора, хотя бы ТУРАГЕНТ и был назван в сделке или вступил с третьим лицом в непосредственные отношения по исполнению сделки.

1.2.Продвижение туристического продукта осуществляется СУБАГЕНТОМ на условиях полной финансовой самостоятельности. Расходы СУБАГЕНТА  по исполнению поручения, связанные  с самостоятельной хозяйственной деятельностью СУБАГЕНТА, учитываются СУБАГЕНТОМ в составе расходов по обычным видам деятельности и не подлежат возмещению ТУРАГЕНТОМ.

1.3. СУБАГЕНТ не вправе заключать субагентские договоры с третьими лицами.
1.4. Каждая из сторон по настоящему Договору гарантирует, что на момент заключения настоящего Договора и в течение всего срока  его действия, обладает надлежащей правоспособностью для выполнения настоящего Договора.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1.ТУРАГЕНТ обязуется:

2.1.1. Предоставлять СУБАГЕНТУ необходимую информацию о потребительских свойствах туристского продукта и о ТУРОПЕРАТОРАХ.

 2.1.2. Предоставлять СУБАГЕНТУ возможность бронирования туристского продукта посредством подачи заявок средствами факсимильной, электронной связи и он-лайн бронирования. При  этом ТУРАГЕНТ имеет право в одностороннем порядке аннулировать произведенное СУБАГЕНТОМ бронирование туристского продукта в случае нарушения установленных сроков оплаты.
            2.1.3. Подтверждать бронирования туристского продукта путем выставления счета средствами факсимильной и электронной связи.

             2.1.4.Информировать СУБАГЕНТА обо всех изменениях в программах путешествия, условиях проживания, стоимости туристского продукта не позднее 24 (двадцати четырех) часов с момента внесения таких изменений. Информация о времени начала и окончания путешествия размещается на сайтах ТУРОПЕРАТОРОВ.

             2.1.5.Обеспечить оформление документов, необходимых для совершения путешествия заказчиками туристского продукта.
             2.1.6.Передавать необходимые для совершения путешествия документы туристов накануне даты начала путешествия представителю СУБАГЕНТА при условии полной оплаты СУБАГЕНТОМ стоимости туристского продукта.

              2.1.7.Утверждать предоставленные СУБАГЕНТОМ отчеты при условии их надлежащего оформления. Обязанности СУБАГЕНТА считаются выполненными с момента подписания ТУРАГЕНТОМ предоставленного СУБАГЕНТОМ отчета. Утвержденный ТУРАГЕНТОМ отчет признается Сторонами также Актом оказанных услуг.

            2.2. СУБАГЕНТ обязуется:

            2.2.1. Бронировать туристский продукт только при условии фактического его бронирования и оплаты со стороны заказчиков туристского продукта в размере не менее 50% (пятидесяти процентов) его стоимости. Бронирование осуществляется путем подачи ТУАГЕНТУ заявки в письменной форме с указанием данных о туристском продукте и заказчиках туристского продукта (заявка оформляется на фирменном бланке СУБАГЕНТА и удостоверяется круглой печатью СУБАГЕНТА и подписью его уполномоченного лица или по средствам он-лайн бронирования).

   2.2.2. Заключать от своего имени с заказчиками туристского продукта договор о реализации туристского продукта, включающий все существенные условия, указанные в статье 10 Федерального закона «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» (далее по тексту – «Закон»).

2.2.3.Производить оплату туристского продукта в соответствии с Договором и счетами ТУРАГЕНТА.
2.2.4. При заключении договора с туристом СУБАГЕНТ обязан достоверно проинформировать туриста на основании информации,

самостоятельно взятой с сайтов Туроператоров:

- о правилах въезда в страну временного пребывания и выезда из страны временного пребывания, включая сведения о необходимости

наличия визы для въезда в страну и/или выезда из страны временного пребывания;

- об основных документах, необходимых для въезда в страну временного пребывания и выезда из страны временного пребывания;

- об опасностях, с которыми турист (экскурсант) может встретиться при совершении путешествия;

- о таможенных, пограничных, медицинских, санитарно-эпидемиологических и иных правилах (в объеме, необходимом для

совершения путешествия);

              2.2.5.Предоставлять ТУРАГЕНТУ в согласованные с ним сроки все необходимые документы заказчиков туристского продукта/туристов. Производить проверку надлежащего оформления и срока действия выездных документов.

              2.2.6. Доводить до сведения заказчиков туристского продукта в письменной форме достоверную информацию в соответствие с частью 6 статьи 14 Закона.

Информировать заказчиков туристского продукта, что расчетным часом в отелях является 12 часов по местному времени, заселение в номера осуществляется с 14 часов по местному времени. Оплата за размещение в отеле начисляется посуточно, начиная с 14 часов дня по местному времени первых суток путешествия, независимо от времени заселения. Номер освобождается не позднее 12 часов дня последних суток путешествия.

              2.2.7.Незамедлительно доводить до сведения заказчиков туристского продукта информацию об изменениях стоимости туристского продукта, программах и условиях совершения путешествия, времени начала и окончания путешествия. При этом, СУБАГЕНТ самостоятельно уточняет на сайтах ТУРОПЕРАТОРОВ информацию о времени начала и окончания путешествия вплоть до момента его начала.

             2.2.8.Самостоятельно отвечать на претензии заказчиков туристского продукта/туристов и разрешать спорные ситуации, связанные с не предоставлением туристских услуг либо с ненадлежащим оказанием туристских услуг, возникшими по вине СУБАГЕНТА.

              2.2.9.Информировать заказчиков туристского продукта о том, что туристы самостоятельно несут ответственность за свои действия на территории стран совершения путешествия, в том числе за нарушения законодательства и правил, установленных перевозчиками, таможенными  органами и другими органами и службами.

             2.2.10.Информировать заказчиков туристского продукта о том, что претензии к качеству туристского продукта в целях устранения недостатков оказания услуг предъявляются по месту пребывания в письменном виде представителю принимающей организации. Если выявленные недостатки не устранены, заказчик туристского продукта в течение двадцати календарных дней с момента окончания путешествия вправе подать претензию к качеству туристского продукта. К претензии должны быть приложены документы, удостоверенные представителем принимающей организации с указанием причин, по которым отсутствовала возможность устранить на месте выявленные недостатки оказания услуг, а также документы, подтверждающие обоснованность претензии. СУБАГЕНТ не позднее одного  рабочего дня, следующего за днем получения претензии, оформляет и передает ТУРАГЕНТУ рекламацию с приложением претензии заказчика туристского продукта, а также письменных доказательств обоснованности требований и иных документов, имеющих отношение к делу.

          2.2.11.Осуществлять аннуляции бронирования путем подачи  СУБАГЕНТОМ заявки об аннуляции в письменной форме с указанием данных о бронировании (заявка оформляется на фирменном бланке СУБАГЕНТА и удостоверяется круглой печатью СУБАГЕНТА и подписью его уполномоченного лица). При этом изменение условий бронирования рассматривается как аннуляция бронирования.

          2.2.12.Оказать заказчикам туристского продукта содействие в предоставлении услуг по страхованию рисков внезапного заболевания и несчастных случаев на территории страны (места) временного пребывания либо получить письменный отказ от страхования таких рисков. Оказать по требованию заказчиков туристского продукта содействие в страховании рисков, связанных с совершением путешествия либо получить письменный отказ от страхования таких рисков.

          2.2.13.Информировать заказчиков туристского продукта о том, что лица, не достигшие восемнадцатилетнего возраста, допускаются к совершению путешествия только в сопровождении родителей или других ответственных лиц, имеющих нотариально заверенное разрешение от родителей.

          2.2.14.Включать в договор, заключаемый с заказчиками туристского продукта условие о возможности (в исключительных случаях) замены выбранного отеля на другой отель соответствующей категории без ухудшения уровня и качества обслуживания.

            2.2.15. СУБАГЕНТ обязуется предоставлять ТУРАГЕНТУ отчет субагента по исполнению  договора не позднее 10 дней со дня окончания отчетного периода. Отчетным периодом по настоящему договору признается календарный месяц. Отчет субагента предоставляется на каждый реализованный тур, составленный в произвольной форме и содержащий следующую информацию: номер и дата счета которому произведена оплата, дата тура, маршрут тура, фамилия туристов, общая стоимость тура, сумма  вознаграждения, сумма перечисленная ТУРАГЕНТУ.
           2.2.16. Перечислить ТУРАГЕНТУ денежные средства за забронированный и подтвержденный туристский продукт и/или туристские

услуги, в течение 1 (одного) дня с момента выставления счета, который выставляется на день подтверждения с учетом внутреннего

курса Туроператора. В случае задержки поступления денежных средств, стоимость туристского продукта/услуг будет пересчитана на

день поступления денег с учетом внутреннего курса Туроператора.

             В случае неоплаты туристского продукта и/или туристских услуг в сроки, предусмотренные настоящим Договором,

ТУРАГЕНТ оставляет за собой право в одностороннем порядке аннулировать подтвержденную заявку и удержать с СУБАГЕНТА

Фактически понесенные расходы, выставленные Туроператором.
                3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
         3.1. Оплата туристского продукта и/или туристских услуг осуществляется только на основании счета в российских рублях,

выставленного ТУРАГЕНТОМ.
         3.2.Стоимость туристского продукта указывается на сайтах ТУРОПЕРАТОРОВ, с которыми ТУРАГЕНТ имеет соответствующие договорные отношения.
         3.3.Оплата производится СУБАГЕНТОМ безналичным перечислением на расчетный счет ТУАРАГЕНТА на основании выставленного  счета с соблюдением сроков оплаты.

         3.4.СУБАГЕНТ самостоятельно производит удержание причитающегося ему вознаграждения при оплате стоимости туристского продукта. Расходы, связанные с перечислением денежных средств ТУРАГЕНТУ, относятся на счет СУБАГЕНТА. Дополнительная выгода  возникающая у СУБАГЕНТА  при исполнении поручения по настоящему договору является собственностью СУБАГЕНТА.
          3.5. В случае изменения цены турпродукта, связанной с изменением стоимости консульских услуг, услуг транспортных компаний, аэропортовых сборов, а также резким изменением курсов национальных валют, СУБАГЕНТ обязан внести дополнительную плату, необходимую ТУРАГЕНТУ для покрытия дополнительных затрат.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
4.1. Ответственность ТУРАГЕНТА:

4.1.1. В случае, если ТУРАГЕНТ по заявке СУБАГЕНТА внес в состав туристского продукта изменения, в результате которого произошло изменение стоимости туристского продукта в сторону увеличения, СУБАГЕНТ оплачивает ТУРАГЕНТУ образовавшуюся разницу в стоимости. Если подобные изменения в составе туристского продукта привели к уменьшению его фактической стоимости, ТУРАГЕНТ возвращает разницу в стоимости СУБАГЕНТУ. Возврат денежных средств производится на основании оригинального (с  подписями руководителя, главного бухгалтера, заверенного печатью) письма СУБАГЕНТА  в течение 14-ти (четырнадцати) рабочих дней с момента получения такого письма.

4.1.2. Ответственность ТУРАГЕНТА по предоставлению туристского продукта и услуг возникает с момента направления СУБАГЕНТУ подтверждения от ТУРАГЕНТА.

4.2. Ответственность СУБАГЕНТА:
4.2.1. Ответственность Сторон по настоящему договору определяется в соответствии с  условиями  ТУРОПЕРАТОРОВ с которыми ТУРАГЕНТ имеет соответствующие договорные отношения.

4.2.2. СУБАГЕНТ несет ответственность, предусмотренную настоящим Договором, перед ТУРАГЕНТОМ, Туристом и третьими лицами за нанесенный им материальный и моральный ущерб, возникший в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения СУБАГЕНТОМ своих обязательств по настоящему Договору и требований российского законодательства за исключением случаев, предусмотренных настоящим Договором.

4.2.3. В случае нарушения СУБАГЕНТОМ п. 2.2.4. настоящего договора, все убытки, которые ТУРАГЕНТ понесет в связи с нарушением СУБАГЕНТОМ указанного пункта, СУБАГЕНТ обязан возместить ТУРАГЕНТУ в безусловном порядке в течение 10-ти (десяти) дней со дня предъявления ТУРАГЕНТОМ требований о компенсации таких убытков.
          4.2.4.Подписывая настоящий договор, СУБАГЕНТ дает согласие на использование личных данных своих клиентов (туристов) для

оформления документов, необходимых для поездки.
5. СУБАГЕНТСКОЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ
5.1. За деятельность, предусмотренную настоящим договором, СУБАГЕНТУ выплачивается вознаграждение.
5.2.Величина вознаграждения (комиссии) предоставляется СУБАГЕНТУ в соответствии с установленной системой выплат                               (в индивидуальном  порядке).
5.3. СУБАГЕНТ имеет право предоставлять заказчику (туристу) скидки со стоимости турпродукта, указанной в Подтверждении заявки на бронирование. Скидка предоставляется за счет вознаграждения СУБАГЕНТА. Сумма предоставленной скидки не может превышать суммы вознаграждения  СУБАГЕНТА.
6. ПРЕТЕНЗИИ И ПОРЯДОК  РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ.

6.1. Все споры и разногласия рассматриваются путем переговоров.

6.2. Настоящий договор предусматривает претензионный порядок разрешения споров путем обмена письменными претензиями и ответами6на претензии.

6.3. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов между СУБАГЕНТОМ и ТУРАГЕНТОМ, споры разрешаются в Арбитражном суде Нижегородской области.

6.4. Претензии к качеству турпродукта предъявляются  СУБАГЕНТУ туристом (или иным заказчиком)  в письменной форме в течение 20 дней со дня окончания действия заключенного с СУБАГЕНТОМ  договора о реализации турпродукта и подлежат рассмотрению в  течение 10 дней со дня получения претензии. В претензии туриста или иного заказчика указываются:

-фамилия, имя и отчество туриста;

-номер договора   и дата его заключения (если договор без номера, то дата заключения);

- наименование СУБАГЕНТА;

- информация о обстоятельствах (фактах), свидетельствующих о наличии в турпродукте существенных недостатков, включая существенные нарушения требований к качеству туристского продукта;

- размер денежных средств, подлежащих уплате туристу в возмещение понесенных убытков.

К претензии туристом прилагаются: копия договора  туриста  с СУБАГЕНТОМ и копии документов, подтверждающие реальный ущерб, понесенный туристом.
               6.5. СУБАГЕНТ, при получении претензии от туристов, передает ее и все приложения к ней ТУРАГЕНТУ. В свою очередь ТУРАГЕНТ направляет претензию туристов ТУРОПЕРАТОРУ.
СТАТЬЯ 7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.

         7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует в течение одного года. Если ни одна из сторон за 10 (десять) рабочих дней до срока окончания действия Договора письменно не заявит о своем намерении его расторгнуть, то Договор считается пролонгированным на тех же условиях на очередной календарный год.
          7.2.  Настоящий договор составлен в двух экземплярах имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

           7.3. Каждая из сторон имеет право расторгнуть  Договор, предупредив  об этом другую сторону не менее чем за 30 дней до даты расторжения.

Статья 8. Адреса, реквизиты и подписи сторон.
   ТУРАГЕНТ:                                                                                                     СУБАГЕНТ:
ООО «Нижегородское бюро международного туризма «Спутник»
Юридический адрес: 603005, г.Нижний Новгород,

ул.Большая Покровская, д.9»А» помещ.3 ;

Фактический адрес: 603005, г.Нижний Новгород,

ул.Большая Покровская, д.9»А» помещ.3 ;

Тел:(831) 434-42-66,(67,68,69)/факс:(831) 434-44-29

E-mail: spu@spunn.ru
ИНН/КПП 5260459194/526001001

Р/сч: 40702810500050000527

Нижегородский ф-л ПАО АКБ «МЕТАЛЛИНВЕСТБАНК»

г.Нижний Новгород

БИК 042202886

Кор/сч: 30101810400000000886

ОГРН 1185275062158

ОКПО 34405487

Директор ООО НБММТ «Спутник»        Пьянов В.Л.
_______________________/_______________________/                   _____________________/__________________________/

                                                    М.П.                                                                                                   М.П.